
 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO  DE 2020 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretaria Municipal de Saúde – Morgana Espinosa 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Edi Theodoro 

Secretaria Municipal de Obras e Transportes - Douglas Conegundes  

Presidente – Osvaldo de Figueiredo Mariano  
Vice Presidente – Pedro Luís da Silva Almeida 
1º Secretário – Elias Souza de Rezende 
2º Secretário – Vital Alves dos Santos 
Vereador – Adauto Alves de Macedo 
Vereador – Agnei Alves da Conceição 
Vereador – Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Vereadora – Antônia Francisca Borges de Carvalho 
Vereador – Thomaz Johnson Abdonor  

 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

   Página 1 de 43 

 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
   
P O R T A R I A Nº 008/2020 

 
 
 
“Dispõe sobre a Nomeação do Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, e dá outras providências”. 
                                                                                      

 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que o cargo lhe confere,... 
R 
  E 
    S 
      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - Nomear, GLEISON DE MELO SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, Símbolo CC 

4, na Secretaria de Administração,da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação. Retroagindo a 06 de janeiro de 2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Sete dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 
 
 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 2 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 3 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 4 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 5 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 6 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 7 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 8 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 9 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 10 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 11 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 12 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 13 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 14 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 15 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 16 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 17 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 18 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 19 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 20 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 21 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 22 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 23 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 24 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 25 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 26 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 27 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 28 de 43 

 
 
 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 29 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 30 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 31 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 32 de 43 

 
 
 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 33 de 43 

 
 
 

DECRETO n. 005/2020                   
Rochedo – MS, 28 de janeiro de 2020. 
 
 

“Dispõe sobre a Alteração de membros e Composição da 2ª Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS. Biênio 2019/2021”. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
DECRETAR: 
 
Artigo 1º - Aprova a substituição de membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Biênio 2019/2021. 

Assim formados: 
 
SEGMENTO NÃO GOVERNAMENTAL: 

 
Sindicato dos Agricultores Familiares e Empreendedores Rurais de Rochedo – SAFER:  
 

 Antonio Rodrigues de Oliveira – Membro Titular; 

 Ronilda da Silva Ribeiro – Membro Suplente. 
Usuários dos Programas Sociais: Bolsa Família 

 Nilza Galvão da Silva Lira– Membro Titular;  

 Enedir Gomes – Membro Suplente. 
Usuários dos Programas Sociais: Vale Renda  

 Cristiane da Silva Coronel – Membro Titular; 

 Marlem Maria da Silva dos Santos – Membro Suplente.   
 
SEGMENTO GOVERNAMENTAL: 

 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

 Lucas Trindade Majela – Membro Titular;  

 Renato dos Reis Rocha – Membro Suplente. 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 Jaqueline Paredes Silva – Membro Titular; 

 Marcelo Lopes Resquim – Membro Suplente. 
Secretaria de Saúde e Saneamento: 

 Margareth Lara – Membro Titular; 

 Cleberson Regi Nunes da Silva – Membro Suplente.  
Art. 2º - Aprovar a Composição da 2ª Mesa Diretora e do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 

Biênio 2019/2021. Ficando assim eleitos os representantes Não Governamentais: 
 
Membro/Presidente: Antonio Rodrigues de Oliveira. 
Membro/Vice Presidente: Cristiane da Silva Coronel.   
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 22 de janeiro de 2020, revogando 

as disposições em contrário.  
 
 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
Resolução n° 002/2020                         Rochedo – MS, 27 de janeiro de 2020. 
 
  
 
 
 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere, conforme Resolução 075/2001 e 139/2011 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CONANDA e na Lei Municipal 727/2015 no Art. 10 e considerando a aprovação da Plenária:  

“Dispõe sobre aprovação a alteração de Membros para 
compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Rochedo – MS. Biênio 2020/2021 e da 
outras providências.” 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 34 de 43 

 
 
 

R 
   E 
     S 
       O 
          L 
            V 
              E 

Art. 1 - Nomear os membros titulares e suplentes, representantes dos Órgãos Governamentais e não Governamentais que 
irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) na composição de representantes 
Governamental e Não Governamentais. 
 
GOVERNAMENTAL: 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Emprego e Renda: 
1 – Lucas Trindade Majela – Titular   
2 – Renato dos Reis Rocha – Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer: 
1 – Marcelo Lopes Resquim  – Titular   
2 – Janaina de Souza Pereira – Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento: 
1 – Cleberson Regi Nunes da Silva – Titular   
2 – Margareth Lara  - Suplente   
 
REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS:  
 
Representando a Associação dos Pastores Evangélicos de Rochedo/MS 
1 – Valdeci Nogueira – Titular 
2 – Adenise Rodrigues de Carvalho Abreu – Suplente  
 
Representando Associação de Pais e Mestre “Escola Municipal Doce Saber” 
1 – Emilene da Costa dos Santos – Titular  
2 – Ademir Gomes de Oliveira – Suplente   
 
Representando a Associação de Pais e Mestre do Centro de Educação Infantil Municipal “Pequeno Aprendiz” 
1 – Julio Cesar Ferreira dos Santos – Titular  
2 – Thiago Candido de Rezende – Suplente  
   
Art. 2 – Dar posse da 2ª Mesa Diretora como Presidente Lucas Trindade Majela e como Vice Presidente Cleberson Regi 
Nunes da Silva. 
 
Art. 3 – Esta Resolução entrará em vigor retroagindo seus efeitos na data de 27 de janeiro de 2020 da publicação e/ou 
afixação. 
 
Lucas Trindade Majela 
  Presidente do C.M.D.C.A. 
 

Resolução n° 003/2020                                          Rochedo – MS, 29 de janeiro de 2020. 
 
  
 
 
 
 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, com base no 
Art. 139, da Lei 8.069 de 13 de julho de 1990 e na Lei Municipal nº 727/2015 de 07 de junho de 2015 c/c Art 46°, inciso I 
e atendendo a Lei Federal n° 12.696 de 25 de julho de 2012 e considerando a aprovação da Plenária:  

 
R 
   E  
      S 
         O 
             L 
                V 
                   E 
 

“Dispõe sobre a renúncia e vacância da 
vaga de conselheira Tutelar do 
quadriênio - 2020/ 2023”. 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 35 de 43 

 
 
 

 
Art. 1- Aprovar o pedido de renúncia da Gislaine Nunes Machado Queiroz candidata eleita a Conselheira Tutelar. 

 
Art. 2 - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 
 
 
 
Lucas Trindade Majela 

Presidente do CMDCA 
 

 
Resolução nº 009 /2019                                          Rochedo – MS, 30 de agosto de 2019. 
 
 

 
 
 
 
 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 507 de 29 de 
Julho de 2005, Alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de Outubro de 2014 e considerando aprovação da plenária. 

 
 
R 
  E 
    S 
      O 
        L 
          V 
             E 
 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social - 

Exercício 2019. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor retroagindo seus efeitos na data de 30 de agosto de 2019 da publicação e/ou 

afixação. 
 
 
 
 
Lucas Trindade Majela  
PRESIDENTE DO CMAS 
ROCHEDO-MS 
 

 

 
 
Resolução nº 010 /2019                                                   Rochedo – MS, 30 de agosto de 2019. 
 
 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 507 de 29 de 
Julho de 2005, Alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de Outubro de 2014 e considerando aprovação da plenária. 

R 
  E 
    S 
      O 
        L 
          V 
             E 
 

Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação 
para Co-Financiamento do Governo Federal 
Sistema Único da Assistência Social - 
Exercício 2019, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e dá outras 
Providências 

“Dispõe sobre substituiçao da 1ª Mesa 

Diretora do Conselho Municipal de 
Assistência Social Biênio 2019/2021.” 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 36 de 43 

 
 
 

Art. 1º - Aprovar a substituição da 1ª Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social período de 2019/2021. 

Ficando assim eleitos: 
Membro/Presidente: Lucas Trindade Majela; 
Membro/ Vice Presidente: Margareth Lara.   
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor retroagindo seus efeitos na data de 30 de agosto de 2019 da publicação e/ou 

afixação. 
 
 
 
 
 
 
Lucas Trindade Majela 
PRESIDENTE DO CMAS 
ROCHEDO-MS 
 

 
 
EDITAL 014/2020 CMDCA                              Rochedo/MS, 29 de janeiro de 2020. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA de Rochedo/MS, no uso de 
suas atribuições legais, com base na Lei nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e Lei 
Municipal nº 727/2015 de 07 de junho de 2015 c/c Art 9 °, inciso XV convoca a candidata JESSICA UANE OLIVEIRA 

RIBEIRO, 
 
 
Art. 1- Convocação da Conselheira Suplente Jessica Uane Oliveira Ribeiro em ordem de classificação a exercer o cargo de 

membro titular do Conselho Tutelar para o do quadriênio - 2020/ 2023.  
 
Art. 3 - A candidata fica convocada para comparecer no local, data e horário especificado abaixo,  

 
Local: SALAS DOS CONSELHOS 
Endereço: Av. Evangelina Andrade Vieira n° 643 
Bairro: José Brandão de Souza  
Rochedo - MS, 79450-000 
Data: 31 de janeiro de 2019 
Horário: 10h00min (horário de MS) 
 
Art. 2 - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE. 
ROCHEDO-MS, aos 29 dias do mês de janeiro de 2020. 
 
 
Lucas Trindade Majela  

Presidente do CMDCA 
 

 

 
P O R T A R I A Nº 020/2020 

 
“Dispõe sobre o remanejamento da Servidora RAYSSA GOMES TOMAS, e dá outras providências”. 
                                                                                      
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que o cargo lhe confere... 
R 
  E 
    S 

“Dispõe sobre a Convocação da 
Suplente Jessica Uane Oliveira Ribeiro, 
para conselheira Tutelar do quadriênio 
- 2020/ 2023”. 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 37 de 43 

 
 
 

      O 
         L 
           V 
              E 
Artigo 1º - REMANEJAR, a servidora RAYSSA GOMES TOMAS, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador Setorial, 
Símbolo CC 4, nomeada através da Portaria nº 126/2018, da Secretaria de Administração e Finanças para Secretaria de 

Saúde e Saneamento, ambas, da estrutura organizacional da Administração Pública Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ou afixação. Retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro de 
2020. 
 
Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Sete dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e 
Vinte. 
 
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR  

Prefeito Municipal 
EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO, CELEBRADO EM 24 DE JANEIRO DE 2020. 
 
PARTES: Município de Rochedo - MS e João Ferreira dos Santos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal n. 818/2019, de 16 de dezembro de 2019 que autoriza a cessão em regime de 

Comodato Gratuito do espaço público localizado na Rua Hildebrando Rodrigues de Almeida para o Sr. João Ferreira dos 
Santos, por tempo determinado e dá outras providências. 
OBJETO: Comodante cede ao comodatário, a título gratuito, o espaço público localizado na Rua Dr. Hildebrando Rodrigues 

de Almeida. 
VIGÊNCIA: De 24/01/2020 a 24/01/2050. 
VALOR: Não há 
ASSINATURAS: Francisco de Paula Ribeiro Junior e João Ferreira dos Santos. 

ROCHEDO-MS, 27 DE JANEIRO DE 2019. 
 
Francisco de Paula Ribeiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Edital de Eleição: 

 
 
O CMDRS convida para a eleição da diretoria do conselho Municipal de desenvolvimento Rural e Sustentável,para 
reformulação da mesa diretora, que acontecera no dia 05 de Fevereiro de 2020 às 9:00  na Câmara Municipal de Rochedo, 
Avenida Evangelina Vieira n° 663. 
 

 
 
EXTRATO I APOSTILAMENTO – CONTRATO 072/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CASA NOVA LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, RETIRADOS DIRETAMENTE NA 

BOMBA DO ESTABELECIMENTO, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS, DURANTE O SEGUNDO 
SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2019, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
AMPARO LEGAL: INCISO II DO ART. 65 C/C  §8° DO ART. 65 DA LEI N° 8.666/93. 
VALOR: R$ 17.464,74 (DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E QUATRO 

CENTAVOS). 
ASSINAM:  

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – PREFEITO MUNICIPAL – CONTRATANTE. 
 
ROCHEDO-MS, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.                                                                                                                                                                                
 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 38 de 43 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 009/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019 
PROCESSO Nº. 039/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: SANTANA & MEDEIROS ADVOCACIA S/S. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO NOS 

PROCESSOS DAS ÁREAS DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, POR 
MEIO DE PARECERES E NOTAS TÉCNICAS POR ESCRITO, NO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO MUNICIPIO 
DE ROCHEDO/MS, DE ACORDO COM O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 114.000,00 (CENTO E QUATORZE MIL REAIS), SENDO EM 12(DOZE) PARCELAS DE R$ 9.500,00 (NOVE 

MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 14/01/2020 A 13/01/2021. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
WENDELL LIMA LOPES MEDEIROS – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 007/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2019 
PROCESSO Nº. 087/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: AUTO POSTO DIAMANTE LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, RETIRADOS DIRETAMENTE NA 

BOMBA DO ESTABELECIMENTO, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS, DURANTE O PRIMEIRO 
SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2020, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 476.700,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL E SETECENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 02/01/2020 A 10/07/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
DIOGO MORAES PINTO – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 008/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2019 
PROCESSO Nº. 087/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CASA NOVA LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, RETIRADOS DIRETAMENTE NA 

BOMBA DO ESTABELECIMENTO, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS, DURANTE O PRIMEIRO 
SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2020, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 332.725,00 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 
VIGÊNCIA: 02/01/2020 A 10/07/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
JOSE ROQUE FAGUNDES – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 39 de 43 

 
 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 083/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2019 
PROCESSO Nº. 081/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: FUNERÁRIA PAF CANAÃ LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS SIMPLES, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 01/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
PEDRO EFONCIO DE FARIAS – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 010/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: CIRURGICA MS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 13.120,00 (TREZE MIL CENTO E VINTE REAIS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
GUSTAVO ROGERIO GIRELLI – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 011/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 57.061,90 (CINQUENTA E SETE MIL E SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
EIRE DE JESUS RIBEIRO – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 40 de 43 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 012/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: ÁGIL PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 18.156,33 (DEZOITO MIL CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
EDER SALCEDO CORREA – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 013/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 63.608,82 (SESSENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
OSLEY JHONY DOS SANTOS MUNIZ – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 014/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: ODONTOMED CANAÃ LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 18.727,79 (DEZOITO MIL SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
FLAVIO CASARIN MORETI – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 41 de 43 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2019 
PROCESSO Nº. 084/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO/MS, A SEREM EXECUTADOS 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS DO EDITAL. 
VALOR: R$ 10.595,15 (DEZ MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
ALEXANDRE FRACCAROLI OZORES – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 001/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: CIRURGICA MS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 44.545,50 (QUARENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
GUSTAVO ROGERIO GIRELLI – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 002/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 72.483,70 (SETENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
ADAIR LUIS DA ROSA – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 
 
 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 42 de 43 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 003/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 84.240,60 (OITENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
ADALBERTO CAVALARI DORNELLES – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 9.681,00 (NOVE MIL SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
EIRE DE JESUS RIBEIRO – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 10.448,00 (DEZ MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
OSLEY JHONY DOS SANTOS MUNIZ – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
_________________________________________________________________________ 
 
 



 

ED. Nº 293/2020 ANO 4     DIÁRIO   OFICIAL DE  ROCHEDO – MS, QUARTA  –  FEIRA ,  29  DE JANEIRO   DE 2020  
 

www.rochedo.ms.gov.br 
 

Telefone: (67) 3289-1122 
Página 43 de 43 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 006/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019 
PROCESSO Nº. 083/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR: R$ 9.727,43 (NOVE MIL SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 08/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
JOSÉ ANTONIO DA SILVA PEREIRA – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 084/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2019 
PROCESSO Nº. 082/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: ABC COMÉRCIO DE OXIGÊNIO EIRELI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, 

INCLUINDO O COMODATO E MANUTENÇÃO DOS CILINDROS VISANDO O ATENDIMENTO NAS AMBULÂNCIAS E 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO-MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
VALOR: R$ 89.200,00 (OITENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 01/01/2020 A 31/12/2020. 
BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
ASSINAM: 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR – CONTRATANTE. 
BEATRIZ CORRÊA DA FONSECA – CONTRATADA. 
 
ROCHEDO-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020. 
 
RENATO F. DO NASCIMENTO 
DEPTO DE LICITAÇÃO 
 

 
 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2019 
CONTRATO Nº 053/2019 
 
PARTES: Município de Rochedo – MS e a Empresa Anderson de Souza Jara MEI. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Cestas Básicas para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Assistência Social de Rochedo/MS, conforme Termo de Referência, Edital e seus Anexos. 
DAS ALTERAÇÕES: Fica o Contrato Aditado em R$ 22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais), referente ao 
aumento de 25% no quantitativo total contratado, passando o valor total do contrato para R$ 112.500,00 (Cento e Doze Mil e 

Quinhentos Reais), conforme justificativas exaradas no processo em epígrafe. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso II § I da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas. 
DATA: 10/12/2019. 
ASSINAM: Francisco de Paula Ribeiro Junior – Prefeito Municipal – Contratante / Anderson de Souza Jara – Cesta Básica 

Caipira – Contratada. 
 

 
 
 
 
 
 


		2020-01-29T14:57:18-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




